10  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.331 Terça-feira, 19 DE AGOSTO DE 2025

trito Federal (ANAPE)
CNPJ n. 89.137.863/0001-19
Ordenador de Despesa: ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA – Procurado-
ra-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 1234235
..

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO
DA CIDADANIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA – Exercício 2025.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, com
sede na Av. Dr. Freitas, n° 2531 – Marco, CEP 66.087-812, Belém/PA, ins-
crita no CNPJ – MF sob o n° 37.205.760/0001-45, neste ato representada
pela Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, ELIETH DE FÁTIMA
DA SILVA BRAGA, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade
nº 5445 OAB/PA e CPF nº 281.114.352-15, residente e domiciliada nesta
capital, resolve APOSTILAR, os contratos e demais acordos e termos vigen-
tes, conforme cláusula e condição abaixo:

Nº DO  CON-
TRATO CONTRATADA FONTE DE RECURSO

A SER INCLUIDA
002/2021 CLARO S/A 015010000001
012/2021 BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI 015010000001
015/2021 SERVICE ALIANÇA PARÁ 015010000001
049/2021 RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 015010000001
008/2022 ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA 015010000001
010/2022 SYSTEMSCOPY LTDA-EPP 015010000001
029/2022 NORTE TURISMO LTDA EPP 015010000001

032/2022 RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECONUNICAÇÕES E INFORMATICA
LTDA 015010000001

034/2022 ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA 015010000001
036/2022 LRM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 015010000001
037/2022 MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA 015010000001
039/2022 DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA 015010000001
043/2022 JP PEREIRA LTDA 015010000001
044/2022 BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA 015010000001
003/2023 DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA 015010000001
012/2023 DIAMOND SERVICOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA 015010000001
013/2023 VR3 EIRELI 015010000001
014/2023 VR3 EIRELI 015010000001
015/2023 VR3 EIRELI 015010000001
016/2023 VR3 EIRELI 015010000001
018/2023 EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 015010000001

019/2023 COMERCIO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E DE REFRIGERACAO
E SERVICOS EIRELLI 015010000001

022/2023 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA 015010000001
034/2023 KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA 015010000001
009/2024 KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA 015010000001

Data de Assinatura: 18/08/2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1234546
EXTRATO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025-SEAC
Processo E-2025/2289506-SEAC.
Objeto: Serviço de desenvolvimento do site institucional da SECRETARIA
DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC.
Fundamento: Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75, inciso IX,
da Lei Federal nº 14.133/21.
Valor Total: R$ 8.034,40 (oito mil, trinta e quatro reais e quarenta centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
UO: 760101; Função: 08; Sub Função: 122; Programa: 1297; Projeto
de Atividade: 8338; Natureza da Despesa: 339140; Fonte do Recurso:
01500000001; Ação: 287304; Plano Interno: 4110008338C
Data da assinatura: 18/08/2025.
Vigência: 18/08/2025 a 18/08/2026.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o n.º
05.059.613/0001-18, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10,
Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, Be-
lém/PA.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania
EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 032/2022-SEAC
Objeto: O objeto deste termo aditivo é a prorrogação da vigência, pelo
período de 12 (doze) meses, do Contrato Administrativo 032/2022-SEAC.

Fundamento: O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o Arti-
go 57, inciso II, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993.
Dotação Orçamentária:
Esfera 1 - Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável - URG 760101- Secretária de Estado de Ar-
ticulação da Cidadania
Plano Interno: 105USB8818C - Usinas da Paz Bengui
Ação N°: 283506
Plano Interno: 105UCC8818C - Usinas da Paz Canaã dos Carajás
Ação N°: 283506
Plano Interno: 105UST8818C - Usinas da Paz Terra Firme
Ação N°: 283506
Plano Interno: 105USJ8818C - Usinas da Paz Jurunas
Ação N°: 283506
Plano Interno: 105USG8818C - Usinas da Paz Guamá
Ação N°: 283506
Função Programática 760101.08 422.1500
Projeto / Atividade 8818
D.Fonte 000000
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01500000001 - Rec. do Tesouro
Data da assinatura: 18/08/2025.
Vigência: 26/08/2025 a 26/08/2026.
Contratada: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECONUNICAÇÃO
E INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, portadora do
CNPJ sob o nº. 07.390.148/0001-29, com sede na Tv. Antonio Baena, 852,
Ed.Marco Business, sala 504.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1234573
..

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria CGE Nº 123/2025-GAB, de 18 de agosto de 2025.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribuições
instituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2025/3174023.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria CGE Nº 193/2024-GAB, de 12 de dezembro de
2024 publicada no DOE Nº 36.071 de 18/12/2024.
II – DESIGNAR as servidoras a seguir relacionadas, para atuar como Agen-
te de Desenvolvimento de Capacitação – ADC, no âmbito desta Controlado-
ria Geral do Estado, a contar da data de publicação desta Portaria.
• Esthefany Corrêa de Sousa, matrícula nº 5985198/1, ocupante do cargo
de Secretário de Controladoria, como Titular;
• Amanda Corrêa Silva, matrícula nº 5983587/1, ocupante do cargo de
Assessor, como Suplente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCOS ANDRÉ MENDES AZEVEDO CANTUÁRIA NOBRE
Controlador Geral do Estado, em Exercício

Protocolo: 1234154
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

..

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 037/2025, pu-
blicado no Diário Ofical nº. 36.325 de 12 de agoso de 2025, página
09, Protocolo: 1232079
ONDE SE LÊ:
PI: 25EMEN00295
LEIA-SE:
PI: 25EMEN00395
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 1234250
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 036/2025, pu-
blicado no Diário Ofical nº. 36.325 de 12 de agoso de 2025, página
09, Protocolo: 1232037
ONDE SE LÊ:
Elemento de Despesa: 4450-42.06 - (Contribuições/instituições sem fins
lucrativos)
LEIA-SE:
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/instituições sem fins
lucrativos)
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 1234261